



平成 21 年 11 月 5 日

各 位

東京都中央区八丁堀 2 丁目 9 番 1 号  
株式会社エムオーテック  
代表取締役社長 砂原 俊晴  
(コード番号：9961 東証第二部)  
問合せ先  
専務取締役 数納 芳伸  
財務・経理担当  
TEL (03)5543-2518

### 親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成 22 年 3 月期中間決算（連結および個別）の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

#### 記

#### 1. 親会社等について（平成 21 年 9 月 30 日現在）

- |            |   |
|------------|---|
| (1)名称      | 株式会社メタルワン   |
| (2)本店所在地   | 東京都港区芝 3-23-1 セレスティン芝三井ビルディング   |
| (3)代表者の氏名  | 松岡 直人   |
| (4)資本金     | 1,000 億円  |
| (5)事業の内容   | 鉄鋼総合商社  |
| (6)当社との関係  |   |
| ①当社の株式所有割合 | 39.24%  |
| ②人事関係      | 株式会社メタルワン 審査部長 平野 秀明<br>(当社監査役(非常勤))<br>株式会社メタルワン 条鋼建材部長兼グローバル建材部長<br>堀切 克明(当社監査役(非常勤)) |
| (7)決算期     | 3 月 31 日  |

#### 2. 添付資料

- ・平成 22 年 3 月期 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書
- ・平成 22 年 3 月期 中間貸借対照表、中間損益計算書
- ・所有者別状況
- ・大株主の状況
- ・役員状況

以 上

## 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科目	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	増減額	科目	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	増減額
流動資産	814,909	675,873	△ 139,036	流動負債	680,725	548,781	△ 131,944
現金及び預金	40,529	42,874	2,345	支払手形及び買掛金	336,826	278,641	△ 58,185
受取手形及び売掛金	554,538	476,917	△ 77,621	短期借入金	310,494	241,839	△ 68,655
棚卸資産	195,869	134,322	△ 61,547	未払金	10,211	9,627	△ 584
取引前渡金	4,480	3,559	△ 921	未払費用	3,143	2,551	△ 592
未収入金	15,304	13,533	△ 1,771	未払法人税等	2,725	571	△ 2,154
短期繰延税金資産	7,432	6,201	△ 1,231	取引前受金	6,267	6,570	303
その他の流動資産	3,512	4,676	1,164	賞与引当金	3,468	3,349	△ 119
貸倒引当金	△ 6,755	△ 6,209	546	その他の流動負債	7,591	5,633	△ 1,958
固定資産	243,423	260,342	16,919	固定負債	99,467	103,057	3,590
有形固定資産	112,106	110,768	△ 1,338	長期借入金	80,850	79,476	△ 1,374
無形固定資産	11,275	10,478	△ 797	長期繰延税金負債	11,812	18,230	6,418
のれ	2,240	1,760	△ 480	退職給付引当金	2,608	2,646	38
その他の無形固定資産	9,035	8,718	△ 317	その他の固定負債	4,197	2,705	△ 1,492
投資その他の資産	120,042	139,096	19,054	負債合計	780,192	651,838	△ 128,354
投資有価証券	110,431	129,855	19,424	株主資本	252,848	245,137	△ 7,711
長期貸付金	1,273	1,232	△ 41	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	2,326	2,185	△ 141	資本剰余金	50,000	50,000	0
その他の投資	8,318	7,859	△ 459	利益剰余金	102,848	95,137	△ 7,711
貸倒引当金	△ 2,306	△ 2,035	271	評価・換算差額等	△ 7,120	6,130	13,250
				その他有価証券評価差額金	7,345	16,887	9,542
				為替換算調整勘定	△ 14,465	△ 10,757	3,708
				少数株主持分	32,412	33,110	698
				純資産合計	278,140	284,377	6,237
資産合計	1,058,332	936,215	△ 122,117	負債及び純資産合計	1,058,332	936,215	△ 122,117

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間連結会計期間 自平成20年4月1日 至平成20年9月30日	当中間連結会計期間 自平成21年4月1日 至平成21年9月30日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,747,736	972,813	△ 774,923	△44.3%
売上原価	1,659,691	928,414	△ 731,277	△44.1%
売上総利益 (売上総利益率)	88,045 (5.0%)	44,399 (4.6%)	△ 43,646	△49.6%
販売費及び一般管理費	50,641	41,751	△ 8,890	△17.6%
営業利益	37,404	2,648	△ 34,756	△92.9%
営業外収益	7,358	1,616	△ 5,742	△78.0%
(受取利息)	( 572)	( 343)	△ 229	△40.0%
(受取配当金)	( 1,480)	( 1,507)	27	1.8%
(持分法による投資利益)	( 3,282)	(△ 1,690)	△ 4,972	△151.5%
(その他の営業外収益)	( 2,024)	( 1,456)	△ 568	△28.1%
営業外費用	4,604	2,997	△ 1,607	△34.9%
(支払利息)	( 3,104)	( 2,030)	△ 1,074	△34.6%
(その他の営業外費用)	( 1,500)	( 967)	△ 533	△35.5%
経常利益	40,158	1,267	△ 38,891	△96.8%
特別利益	1,735	4,227	2,492	143.6%
特別損失	3,395	602	△ 2,793	△82.3%
税金等調整前当期純利益	38,498	4,892	△ 33,606	△87.3%
法人税、住民税及び事業税	16,946	1,814	△ 15,132	△89.3%
法人税等調整額	△ 1,461	1,467	2,928	△200.4%
少数株主利益	2,263	24	△ 2,239	△98.9%
当期純利益	20,750	1,587	△ 19,163	△92.4%

## 中間貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成21年3月31日)	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成21年3月31日)	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	増減額
流動資産	406,417	337,214	△ 69,203	流動負債	327,654	261,141	△ 66,513
現金及び預金	7,225	6,025	△ 1,200	支払手形	13,144	12,009	△ 1,135
受取手形	25,570	22,107	△ 3,463	買掛金	140,604	122,841	△ 17,763
売掛金	264,216	217,492	△ 46,724	短期借入金	159,698	115,698	△ 44,000
商品	29,656	17,629	△ 12,027	未払金	6,351	4,938	△ 1,413
未収入金	3,339	7,236	3,897	前受金	131	2,154	2,023
短期貸付金	71,866	63,817	△ 8,049	賞与引当金	807	928	121
繰延税金資産	1,978	1,355	△ 623	その他の流動負債	6,916	2,573	△ 4,343
その他の流動資産	6,095	4,939	△ 1,156				
貸倒引当金	△ 3,532	△ 3,386	146				
固定資産	170,778	188,460	17,682	固定負債	75,514	80,770	5,256
有形固定資産	3,221	3,298	77	長期借入金	73,809	72,960	△ 849
				繰延税金負債	1,702	7,808	6,106
無形固定資産	5,563	5,390	△ 173	その他の固定負債	2	2	
				負債合計	403,169	341,911	△ 61,258
投資その他の資産	161,994	179,772	17,778	株主資本	167,497	167,953	456
投資有価証券	63,959	79,550	15,591	資本金	100,000	100,000	0
関係会社株式	81,629	84,160	2,531	資本剰余金	50,000	50,000	0
関係会社出資金	13,357	12,881	△ 476	利益剰余金	17,497	17,953	456
長期貸付金	641	545	△ 96				
固定化営業債権	4,786	4,445	△ 341	評価・換算差額等			
その他の投資	2,913	3,073	160	その他有価証券評価差額金	6,528	15,810	9,282
貸倒引当金	△ 5,293	△ 4,882	411	純資産合計	174,026	183,763	9,737
資産合計	577,196	525,674	△ 51,522	負債及び純資産合計	577,196	525,674	△ 51,522

## 中間損益計算書

(単位:百万円)

科目	前中間会計期間 自平成20年4月1日 至平成20年9月30日	当中間会計期間 自平成21年4月1日 至平成21年9月30日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	962,211	490,524	△ 471,687	△49.0%
売上原価	937,644	478,606	△ 459,038	△49.0%
売上総利益 (売上総利益率)	24,566 (2.6%)	11,918 (2.4%)	△ 12,648	△51.5%
販売費及び一般管理費	14,314	12,940	△ 1,374	△9.6%
営業利益	10,252	△ 1,022	△ 11,274	△110.0%
営業外収益	7,939	11,516	3,577	45.1%
(受取利息)	( 870)	( 564)	△ 306	△35.2%
(受取配当金)	( 6,903)	(10,835)	3,932	57.0%
(その他の営業外収益)	( 165)	( 117)	△ 48	△29.1%
営業外費用	2,600	1,259	△ 1,341	△51.6%
(支払利息)	( 1,276)	( 749)	△ 527	△41.3%
(その他の営業外費用)	( 1,323)	( 510)	△ 813	△61.5%
経常利益	15,592	9,235	△ 6,357	△40.8%
特別利益	1,646	2,062	416	25.3%
特別損失	3,907	1,650	△ 2,257	△57.8%
税金等調整前当期純利益	13,331	9,647	△ 3,684	△27.6%
法人税、住民税及び事業税	5,371	△ 88	△ 5,459	△101.6%
法人税等調整額	△ 1,557	279	1,836	△117.9%
当期純利益	9,517	9,456	△ 61	-0.6%

【所有者別状況】

平成21年9月30日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の割合 (%)	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都港区赤坂六丁目1番20号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員 の 状況】

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役会長 執行役員	立野 進一	
代表取締役社長 執行役員兼CEO	松岡 直人	
取締役（非常勤）	衣川 潤	三菱商事株式会社 常務執行役員
取締役（非常勤）	小野 誠英	三菱商事株式会社 常務執行役員
取締役（非常勤）	兼松 弘	双日株式会社 専務執行役員
監査役	中野 正裕	
監査役（非常勤）	五十嵐 章之	三菱商事株式会社 金属グループコントローラー
監査役（非常勤）	真鍋 佳樹	双日シェアードサービス株式会社 経理サービス第二部長